临汾汾河职业技术学校

铁道运输管理专业人才培养方案

一、专业名称及代码

专业名称:铁道运输管理

专业代码:700107
二、入学要求

初中毕业生或具有同等及以上学历者

三、修业年限

学制:3 年

四、职业面向

本专业所属专业大类为:交通运输类,主要从事铁路或地铁的服务、管理工作,包括地铁站务岗位群、铁路行车岗位群、铁路客运岗位群,主要包括:列车员、安检员、售票员、车站信号员、车站值班员。可以考取的相关职业技能证书包括:计算机操作员等级证,铁路安检员等级证、车站值班员等级证、铁路客运员等级证。

五、培养目标与培养规格

（一）培养目标

本专业培养德、智、体、美、劳全面发展的中专层次 ，即牢固掌握必需的文化科学 基础知识 ，又掌握铁路运输或轨道交通运输设备 ，掌握铁路或轨道交通行车组织、客运

组织及管理等专业技能的中级应用人才。

（二）培养规格

1、知识结构要求

（1）掌握语文、数学、外语、政治等本专业所需的文化基础知识。

（2）了解铁路运输交通服务、交通安全、交通法规方面的基本知识。

（3）初步掌握城市轨道交通的运营、安全、管理、调度、组织等方面有关的基础理论知识。
2、能力结构要求

（1）具有一定的计算机办公软件操作能力。

（2）具备一定的铁路运输或城市轨道交通运营服务、组织调度、票务管理、车务管理等专业能力。

（3）具有较强的表达、沟通、协调能力。

（4）具有一定的公共安全管理能力。
六、课程设置及要求

（一）公共基础课程

1、德育：

职业生涯规划:使学生掌握职业生涯规划的基础知识和常用方法 ，树立正确的职业 理想和职业观、择业观、创业观以及成才观 ，形成职业生涯规划的能力 ，增强提高职 业素质和职业能力的自觉性 ，做好适应社会、融入社会和就业、创业的准备。
职业道德与法律:帮助学生了解文明礼仪的基本要求、职业道德的作用和基本规范 ，陶冶道德情操 ，增强职业道德意识 ，养成职业道德行为习惯；指导学生掌握与日常生 活和职业活动密切相关的法律常识 ，树立法治观念 ，增强法律意识 ，成为懂法、守法、用法的公民。

经济政治与社会: 引导学生掌握马克思主义的相关基本观点和我国社会主义经济建 设、政治建设、文化建设、社会建设的有关知识；提高思想政治素质 ，坚定走中国特色社会主义道路的信念；提高辨析社会现象、主动参与社会生活的能力。

哲学与人生: 使学生了解马克思主义哲学中与人生发展关系密切的基础知识 ，提高学生用马克思主义哲学的基本观点、方法分析和解决人生发展重要问题的能力 ，引导学 生进行正确的价值判断和行为选择 ，形成积极向上的人生态度 ，为人生的健康发展奠定思想基础。

2、语文

语文课程是中等职业学校学生必修的一门公共基础课。本课程的任务是 ：指导学生 正确理解与运用祖国的语言文字 ，注重基本技能的训练和思维发展 ，加强语文实践 ，培 养语文的应用能力 ，为综合职业能力的形成 ，以及继续学习奠定基础；提高学生的思想道德修养和科学文化素养 ，弘扬民族优秀文化 ，为培养高素质劳动者服务。

3、数学

数学课程是中等职业学校学生必修的一门公共基础课。本课程的任务是 ：使学生 掌握必要的数学基础知识 ，具备必需的相关技能与能力 ，为学习专业知识、掌握职业技能、继续学习和终身发展奠定基础。

4、英语

英语课程是中等职业学校学生必修的一门公共基础课。本课程的任务是 ：使学生掌 握一定的英语基础知识和基本技能 ，培养学生在日常生活和职业场景中的英语应用能 力；培养学生的文化意识 ，提高学生的思想品德修养和文化素养；为学生的职业生涯、继续学习和终身发展奠定基础。

5、体育与健康

体育与健康课程是中等职业学校学生必修的一门公共基础课。本课程的任务是 ：树 立“健康第一”的指导思想 ，传授体育与健康的基本文化知识、体育技能和方法 ，通过科学指导和安排体育锻炼过程 ，培养学生的健康人格、增强体能素质、提高综合职业能力 ，养成终身从事体育锻炼的意识、能力与习惯 ，提高生活质量 ，为全面促进学生身体健康、心理健康和社会适应能力服务。

6、计算机应用基础

本课程介绍计算机的基础知识、常用办公软件的基本知识、计算机网络基础知识 ， 通过学习 ，学生能使用计算机进行文本输入、文稿编辑、表格制作、简单幻灯片制作软件 的使用和 INTERNET 的使用 ，在工作中能使用计算机。
7、安全教育

加强安全教育，推动学生树立正确的安全观念，培养学生良好的安全行为，促进学校安全文化建设，从而营造一个安全良好的学习环境，提高课堂教学质量，营造良好的文化氛围。
8、心理健康

心理健康可以促进学生全面发展健康的心理品质，是学生全面发展的基本要求，也是将来走向社会，在工作岗位上发挥智力水平、积极从事社会活动和不断向更高层次发展的重要条件。心理健康可以使学生树立正确的世界观、人生观和价值观 ，增强文化自觉与文化自信 ，丰富学生人文素养与精神世界 ，培养学生艺术欣赏能力 ，提高学生文化品位和审美素质 ，培育学生职业素养、创新能力与合作意识。

（二）专业（技能）课程

1、形体训练

让学生明确在各种场合中应该遵循的举止和礼仪方面的与标准 ，树立自身的形象。主要内容为站姿、坐姿、行姿、手势、表情、服务和交际距离等。

2、铁路线路与站场

通过学习本课程 ，使学生掌握铁路线路的基本知识 ，掌握我国站场布置规划的原理；同时了解我国高速和重载铁路站场的布置及铁路枢纽的基本知识,为更好地学习其他专业课及今后从事相关工作提供重要基础。
3、铁路机车车辆

通过本课程的学习 ，要求学生对铁路运输业有了概括的认识和了解 ，尤其 ，要求学 生掌握铁路运输设备的基本构造、基本原理。一方面为学生学习后续课程提供必要的基 础知识；另一方面也为学生充分了解铁路运输现状和发展趋势，借此开拓眼界和思路，及时地去努力学习和掌握新的铁路运输设备的新知识、新技术。

4、铁路通信信号设备

本课程要求学生系统掌握铁道信号专业设备中共同的主要基础设备及原理,包括信 号机、动力转辙机、继电器、轨道电路、信号电源等设备。本课程的开设既保持了有关 基础设备知识必要的系统性、完整性和深入程度，又使车站信号、区间信号、远程控制及编组站综合自动化等多门后续专业课的内容更为紧凑和深。

5、化妆与形象设计

通过本课程的不习 ，使学生熟练掌握人物化妆的基本原理和专业技能和知识；掌握各类皮肤的特点 ，对化妆有一个正确的认识 ，并熟悉每一个化妆步骤的特点及操作法；具备人物化妆方向所需的各种设计能力。

6、铁路客运法规

增强法制观念 ，提高法律意识 ，适应市场经济和铁路运输发展的需要。依法经营 ，按照运输合同的要求办理铁路旅客、行李、包裹和货物运输。学会运用所学法律知识 ，分析、处理、解决铁路运输合同纠纷。

7、铁路旅客运输服务与管理

了解铁路运输的基本概念和基本内容 ，熟悉铁路运输的构成 ，掌握旅客运输的基本动作方法。

8、铁路客运规章

了解客运运价、旅客运输、行包运输、特定运输、运输事故处理、路内运输及特种乘车证等 ，有利于提高学员理解规章、运用规章解决实际问题的能力。

9、铁路行车组织与管理

掌握铁路行车安全保障体系的构成；掌握铁路行车事故的分类及多发性事故应急处理方法。

10、铁路客运英语

通过本课程的学习 ，使学生熟悉问讯处 ，乘务组等各个列车乘务员岗位的操作流程 和操作要求 ，掌握报站、安全注意事项介绍、服务项目介绍、发车词的英文版本等 ，达 到列车乘务员职业标准的相关要求。

11、铁路货运组织与管理

初步掌握运用规章正确地组织整车、集装箱货物运输。初步掌握运用规章正确地计 算货物运输费用；初步掌握运用规章正确地组织 特殊条件下的货物运输。

12、导游业务

通过教学 ，使学生掌握导游服务的基本知识、质量标准、工作程序 ，了解导游员应 具备的基本素质 ，明确导游服务的性质、特点、地位和作用 ，具备基本的导游技能 ，使之成为既有较扎实理论基础、又有较强动手能力的专业型导游人员。

13、客运综合实训

组织学生进行铁路客运服务实习 ，包括列车员、餐车员、售票员、安检员、客服员、站场员等岗位的顶岗实习。

14、毕业实习

安排 24 周毕业实习。着重培养学生职业能力，在基本学完必开课和选开课达到规定学分的基础上 ，组织学生选择目标岗位进行顶岗实习 ,着重培养学生的职业能力,加深学生对专业理论知识理解 ，进一步训练学生实际操作技能 ，培养分析问题和解决问题 能力的重要手段 ，是教学过程中最后阶段的实践性教学活动。实习结束 ，根据学生应提 交的实习单位鉴定、实习总结报告 ，综合评定实训成绩 ，成绩不及格者,不予毕业。

七、教学进程总体安排

教学活动时间分配表（按周分配）

	学期
	理论教学（含 理论、实训）
	综合

实训
	顶岗 实习
	复习

考试
	入学、军训、 毕业教育
	机动
	合计

	一
	17
	
	
	1
	1
	1
	20

	二
	16
	2
	
	1
	
	1
	20

	三
	16
	2
	
	1
	
	1
	20

	四
	14
	4
	
	1
	
	1
	20

	五
	6
	12
	
	
	1
	1
	20

	六
	
	
	18
	
	1
	1
	20

	合计
	69
	20
	18
	4
	3
	6
	120


实训教学计划表

	序号
	实训教学 名称
	实训教学内容
	安排学期
	课时
	教学条件 及设施
	考核目标

与要求

	1
	形体礼仪 形象实训
	以实训教学方式，训练作为铁路服 务人员应具备的形体、礼仪及形象，通过现场环境和模拟场景，培养学生全面的综合素质。
	一  二 三
	144
	校内形体

实训室
	达到职业标 准

	2
	铁路信号 及通信
	铁路运输主要技术设备的基本构造 及功能；铁路运输部门（车站、调度所）与其它主要业务部门（机务、车辆、工务、电务）的业务联 系及作业配合。
	三  四
	72
	校内高铁

实训馆
	通过列车员

职业资格鉴

定

	3
	铁路客运 综合实训
	使学生能够按照列车员、客运员、 安检员职业标准，掌握客运、站务 等服务程序、工作标准和服务礼仪，做到工作规范化、动作标准 化。
	五
	90
	校内高铁

实训馆
	通过客运

员、安检员

职业资格鉴

定

	4
	铁路货运 组织
	了解车站（货运）工作的基本任务 和工作系统；熟悉车站各项设备（货运）的配置和使用情况；了解 车站行车工作的各种作业过程和货 物运输的生产流程。
	六
	54
	校外实习 场地
	达到职业标 准


	课程类别
	序号
	课程名称
	总学时数
	各学期课程教学按周学时安排
	课程学

时占总

学时百

分比

	
	
	
	合计
	理论
	实
践
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	
	
	
	
	
	
	18周
	18周
	18周
	18周
	18周
	18周
	

	文化基础课
	1
	职业生涯规划
	40
	32
	8
	2
	
	
	
	
	
	31.1%

	
	2
	职业道德与法律
	40
	32
	8
	
	2
	
	
	
	
	

	
	3
	经济政治与社会
	40
	32
	8
	
	
	2
	
	
	
	

	
	4
	哲学与人生
	40
	32
	8
	
	
	
	2
	
	
	

	
	5
	培育和践行社会主义 核心价值观
	90
	45
	45
	1
	1
	1
	1
	1
	
	

	
	6
	语文
	216
	188
	28
	3
	3
	3
	3
	
	
	

	
	7
	数学
	164
	164
	0
	2
	2
	2
	2
	
	
	

	
	8
	英语
	164
	126
	38
	2
	2
	2
	2
	
	
	

	
	9
	安全
	72
	64
	8
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	10
	计算机应用基础
	108
	36
	72
	3
	3
	
	
	
	
	

	
	11
	体育与健康
	180
	50
	130
	2
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	12
	音乐，美术
	86
	54
	32
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	13
	心理健康（选修）
	86
	43
	43
	
	
	
	
	2
	
	

	
	文化基础课小计
	1326
	898
	428
	18
	18
	12
	12
	5
	
	

	专业基础课
	1
	形体与礼仪
	288
	72
	216
	4
	4
	4
	4
	
	
	52.1%

	
	2
	铁路线路与站场
	150
	75
	75
	4
	
	
	
	
	
	

	
	3
	铁路机车车辆
	150
	75
	75
	4
	
	
	
	
	
	

	
	4
	铁路通信信号设备
	100
	50
	50
	
	4
	
	
	
	
	

	
	5
	化妆与形象设计
	100
	40
	60
	
	
	4
	
	
	
	

	
	6
	铁路运输经济法规
	100
	40
	60
	
	
	
	4
	
	
	

	
	7
	演讲与口才（选修）
	72
	18
	54
	
	
	2
	2
	
	
	

	
	专业基础课小计
	960
	370
	590
	12
	8
	10
	10
	0
	
	

	专业核心课
	1
	铁路旅客运输服务
	244
	122
	122
	
	4
	4
	
	
	
	

	
	2
	铁路客运规章
	244
	122
	122
	
	
	4
	
	
	
	

	
	3
	铁路行车组织与管理
	244
	122
	122
	
	
	
	4
	4
	
	

	
	4
	铁路客运英语
	100
	50
	50
	
	
	
	4
	4
	
	

	
	5
	客运综合实训
	240
	96
	144
	
	
	
	
	9
	
	

	
	6
	导游实务
	100
	50
	50
	
	
	
	
	4
	
	

	
	7
	铁路物流实务
	98
	49
	49
	
	
	
	
	4
	
	

	
	专业核心课小计
	1270
	611
	659
	0
	4
	8
	8
	25
	
	

	顶岗实习
	720
	
	720
	
	
	
	
	
	30
	16.8%

	合    计
	4276
	1879
	2397
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	


八、实施保障

（ 一 ）师资队伍

根据相关的文件要求 ，加强本专业师资队伍建设 ，合理配置老师资源 ，专业教师学 历、职称结构合理 ，具备良好的师德和终身学习能力 ，熟悉企业情况 ，积极开展课程教学改革。
本专业专任教师的基本要求是 ：

. 具有本科以上学历 ，中等职业学校及以上教师资格证书；

. 具有良好的专业知识结构和较强的实践能力；

. 具有一定的课程开发和专业研究能力；

. 定期到企业实习 ，以适应铁路和轨道交通行业运输管理方面的不断发展 ，并获 取重要的实践经验。

（ 二 ）教学设施

校内实训工具和设备设施配置清单

	序号
	实训室名称
	主要工具和设施设备

	
	
	名称
	数量

	1
	形体训练室
	镜子、把杆、桌椅
	2间

	2
	计算机实训室
	计算机
	4间（ 240台）

	3
	高铁实训室
	仿真高铁车厢、安检系统、 票务系统
	各1套


校外实训实习基地一览表

	序号
	基地名称
	基地地址
	备注

（合作内容）

	1
	北京大兴国际机场
	北京市大兴区
	专业实训

	2
	太原客运段
	山西省太原市
	顶岗实习

	3
	太原南站
	太原市小店区
	顶岗实习


（三） 教学资源

根据教育部和省教育厅有关文件要求 ，教材优先推广使用国家规划教材。并且建立 由专业教师、行业专家、教研人员等组成的教材选用机构 ，健全教材选用制度。优先从 国家教材目录中选用教材。

因此 ，公共基础课教材全都是选用国家规划教材。专业基础课程教材 ，从省级或市级 规划教材中选。专业课教材 ，大部份从行业规划教材 ，特别是西南交通大学出版社、上海交通大学出版社选取。

为适应教学改革的要求 ，必须大力开发与课程相关的教学设计、学习评价表、实训指 导书、教学课件、教学视频等教学指导文件。

（四） 教学方法

1.采用“教、学、做”为一体的情境教学方法 ，强化职业能力培养

专业课程教学从过去的课堂教学与实训教学分离的实施方法转化为以实训 基地、 专业教室为主要教学环境 ，采用“教、学、做”为一体的情境教学方法。学生在动手  的基础上进行学习,教师在做的基础上进行教学 ，师生都以“做”为中心 ，在“做”上 完成教与学的任务 ，实现“教学做合一”

2.教学手段灵活多样 ，满足教学需要

利用仿真软件、多媒体教学软件进行模拟进行情景教学。利用校外实训基地 ，例如:太原南站进行专业现场实训 ，职业素养培养。

3.进行教学考核方式的改革 ，积极推行形成性评价

改革教学考核方式 ，推行形成性评价 ，建立多元主体 ，多方位评价方式 ，综合评价 学生的职业能力和职业素养 ，对学生的学习评价不再仅由任课老师依据试卷考试单独评价 ，而是通过试卷考试、实作考核、实训企业对学生的评价考核、学生自评、学生互评等 ，多元评价学生的学习效果。打破单一的理论考试方式,从专业知识、职业技能、职业态度、职业道德等方面多方位评价学生 ，突出职业能力与职业素养的考核。

（五） 学习评价

课堂教学效果评价 ，主要包括笔试、作业、课堂提问、课堂出勤等。

实习（实训）效果评价 ，由专业课教师、学生、用人单位三方共同实施教学评价 ， 实习报告与实践操作水平相结合 ，实训过程与仪器设备使用熟练程度相结合。客观评价学 生的技能水平。

考证课程教学效果评价 ，以职业技能鉴定发证单位考核结果为效果评价标准。

（六） 质量管理

教学管理部门依据本专业人才培养方案 ，规范制定本专业实施性教学计划 ，严格 按教学计划开设课程 ，统一公共基础课的教学要求 ，并加强对专业教学过程的质量监

控。全面开展教学督导工作。按照教学工作诊断与改进制度的有关要求 ，全部开展教学诊 断与改进工作 ，不断完善内部质量保证制度体系和运行机制。

九、毕业要求

学生修完所用规定课程 ，成绩合格 ，综合素质达到毕业标准 ，并取得相应标准的等级或职业资格证书 ：
（ 一 ）基本技能考试

1、山西省职业院校职业能力考试《计算机应用能力考试证书》     
2、山西省普通话二级乙等等级证；

（ 二 ）职业技能、职业资格证书考试（取得1-2个职业资格证书）

1、列车员资格证

2、客运员资格证

3、安检员资格证
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